
Quinta-feira 

11 de abril de 2024 

Ano 03 | Número 538 

 

 

 
Página | 1  

  

SUMÁRIO 
 

DEFENSORIA PÚBLICA-GERAL ........................................................................................................... 2 

ÓRGÃOS AUXILIARES ............................................................................................................................ 3 

 

 

Defensoria Pública do Estado do Paraná 

Rua Mateus Leme, 1908, Centro 

CEP 80530-010 - Curitiba - PR 

Telefone: (41) 3313-7336 

 

 

 



Quinta-feira 

11 de abril de 2024 

Ano 03 | Número 538 

 

 

 
Página | 2  

  

DEFENSORIA PÚBLICA-GERAL 
 

RESOLUÇÃO DPG Nº 133, DE 10 DE ABRIL DE 2024 
 
Nomeação para cargo de provimento em 
comissão 

 
O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO PARANÁ, no uso das atribuições 
previstas no art. 18, XII, da Lei Complementar Estadual n° 136/2011; 
 
CONSIDERANDO o estudo de impacto orçamentário-financeiro contido no Protocolo 
Administrativo nº 18.572.525-1; 
 
CONSIDERANDO o contido no Protocolo Administrativo nº  21.874.113-4; 
 

RESOLVE 
 
Art. 1º. Nomear LUIZE LIEBSCH KESTRING RG n° 13.018.635-1/PR, CPF n° 
094.752.269-74, para o cargo de provimento em comissão de Assessora dos Órgãos de 
Execução (Simbologia 04-C), da Defensoria Pública do Estado do Paraná, para exercício 
de suas funções junto ao Núcleo de Iniciais de Família. 
Art. 2º. Esta resolução entra em vigor na data da sua publicação. 
 

ANDRÉ RIBEIRO GIAMBERARDINO 
Defensor Público-Geral do Estado do Paraná 

 

 



Quinta-feira 

11 de abril de 2024 

Ano 03 | Número 538 

 

 

 
Página | 3  

  

RESOLUÇÃO DPG N° 134, DE 10 DE ABRIL DE 2024 
 

Designa servidor para função que especifica  
 
O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO PARANÁ, no uso de suas 
atribuições legais, especificamente o artigo 18, VII da Lei Complementar Estadual nº 
136/2011; 
CONSIDERANDO o contido no protocolo administrativo nº 20.659.026-2; 
CONSIDERANDO manifestação do Coordenador da Assessoria de Projetos Especiais 
no referido protocolo administrativo; 
 

RESOLVE 
 
Art. 1º. Designar o servidor público MARCOS VINICIUS MORETTO, analista jurídico 
lotado em Pato Branco, para exercício de suas funções na Assessoria de Projetos 
Especiais, a partir do dia 22 de abril de 2024, pelo prazo de 90 (noventa) dias, com 
prejuízo de suas funções na Comarca Pato Branco. 
Art. 2º. A partir do dia 22 de abril de 2024, o servidor exercerá suas funções de forma 
remota, mantida sua lotação na comarca na qual reside, não importando o presente ato 
em remoção ou qualquer forma de deslocamento. 
Art. 3º. Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação. 
 

ANDRÉ RIBEIRO GIAMBERARDINO 
Defensor Público-Geral do Estado do Paraná 

 

 

ÓRGÃOS AUXILIARES 
 

PORTARIA Nº 032/2024/DFC/CGA/DPPR 

 

O Supervisor do Departamento de Fiscalização de Contratos, no uso da atribuição 

conferida pelo art. 7° do Anexo XII da Resolução DPG 375/2023: 

 

1. Designa os agentes públicos que atuarão como gestores e fiscais, titulares e 

substitutos, para o contrato abaixo relacionado: 

 
Tabela com 7 colunas e 7 linhas 

CONTRATO CONTRATADA OBJETO GESTOR 
TITULAR 

GESTOR 
SUBSTITUTO 

FISCAL 
TITULAR 

FISCAL 
SUBSTITUTO 

023/2024 
 

Qualiterm Ar 
Condicionado 
Ltda. ME 

Eventual 
instalação e 
desinstalação de 
equipamentos 
de ar-
condicionado, 

João Mário 
Costa Kieltyka 
- RG 
8.307.354-3 

Marcos 
Garanhão de 
Paula - RG 
6.606.549-9 

Ane Carolina 
Santos 
Nascimento - 
RG 
15.515.171-4 

Carolina 
Prestes 
Fernandes de 
Oliveira - RG 
9.718.695-2 



Quinta-feira 

11 de abril de 2024 

Ano 03 | Número 538 

 

 

 
Página | 4  

  

assim como 
prestação de 
serviços de 
manutenção 
preventiva e 
corretiva de 
sistema de 
ventilação 
mecânica e de 
aparelhos de ar-
condicionado, 
com 
fornecimento de 
mão de obra, 
peças, insumos 
e componentes 
originais dos 
respectivos 
fabricantes – 
Sede 
Atendimento 
Central - Curitiba 

023/2024 
 

Qualiterm Ar 
Condicionado 
Ltda. ME 

Eventual 
instalação e 
desinstalação de 
equipamentos 
de ar-
condicionado, 
assim como 
prestação de 
serviços de 
manutenção 
preventiva e 
corretiva de 
sistema de 
ventilação 
mecânica e de 
aparelhos de ar-
condicionado, 
com 
fornecimento de 
mão de obra, 
peças, insumos 
e componentes 
originais dos 
respectivos 
fabricantes – 
Sede Núcleos - 
Curitiba 

João Mário 
Costa Kieltyka 
- RG 
8.307.354-3 

Marcos 
Garanhão de 
Paula - RG 
6.606.549-9 

Carolina 
Prestes 
Fernandes de 
Oliveira - RG 
9.718.695-2 

Ane Carolina 
Santos 
Nascimento - 
RG 15.515.171-
4 

023/2024 
 

Qualiterm Ar 
Condicionado 
Ltda. ME 

Eventual 
instalação e 
desinstalação de 
equipamentos 
de ar-
condicionado, 
assim como 
prestação de 
serviços de 
manutenção 
preventiva e 
corretiva de 
sistema de 
ventilação 
mecânica e de 
aparelhos de ar-
condicionado, 
com 
fornecimento de 
mão de obra, 
peças, insumos 

João Mário 
Costa Kieltyka 
- RG 
8.307.354-3 

Marcos 
Garanhão de 
Paula - RG 
6.606.549-9 

Joslei Laura 
Biavati - RG 
8.248.668-2 

Jeniffer dos 
Santos Baptista 
- RG 
10.245.916-4 



Quinta-feira 

11 de abril de 2024 

Ano 03 | Número 538 

 

 

 
Página | 5  

  

e componentes 
originais dos 
respectivos 
fabricantes – 
Sede 
Administrativa - 
Curitiba 

023/2024 
 

Qualiterm Ar 
Condicionado 
Ltda. ME 

Eventual 
instalação e 
desinstalação de 
equipamentos 
de ar-
condicionado, 
assim como 
prestação de 
serviços de 
manutenção 
preventiva e 
corretiva de 
sistema de 
ventilação 
mecânica e de 
aparelhos de ar-
condicionado, 
com 
fornecimento de 
mão de obra, 
peças, insumos 
e componentes 
originais dos 
respectivos 
fabricantes – 
Tribunal do Júri - 
Curitiba 

João Mário 
Costa Kieltyka 
- RG 
8.307.354-3 

Marcos 
Garanhão de 
Paula - RG 
6.606.549-9 

Joslei Laura 
Biavati - RG 
8.248.668-2 

Jeniffer dos 
Santos Baptista 
- RG 
10.245.916-4 

023/2024 
 

Qualiterm Ar 
Condicionado 
Ltda. ME 

Eventual 
instalação e 
desinstalação de 
equipamentos 
de ar-
condicionado, 
assim como 
prestação de 
serviços de 
manutenção 
preventiva e 
corretiva de 
sistema de 
ventilação 
mecânica e de 
aparelhos de ar-
condicionado, 
com 
fornecimento de 
mão de obra, 
peças, insumos 
e componentes 
originais dos 
respectivos 
fabricantes – 
Centro de 
Distribuição e 
Logística - 
Colombo 

João Mário 
Costa Kieltyka 
- RG 
8.307.354-3 

Marcos 
Garanhão de 
Paula - RG 
6.606.549-9 

Kelen Roberta 
Alves Pereira - 
RG 8.515.154-
1 

Lucimara Zela 
Andrioli - RG 
5.266.808-5 

023/2024 
 

Qualiterm Ar 
Condicionado 
Ltda. ME 

Eventual 
instalação e 
desinstalação de 
equipamentos 
de ar-
condicionado, 
assim como 

João Mário 
Costa Kieltyka 
- RG 
8.307.354-3 

Marcos 
Garanhão de 
Paula - RG 
6.606.549-9 

Thaís Barbosa 
de Melo - RG 
9.373.582-0 

Edison Dutra - 
RG 6.532.841-0 



Quinta-feira 

11 de abril de 2024 

Ano 03 | Número 538 

 

 

 
Página | 6  

  

prestação de 
serviços de 
manutenção 
preventiva e 
corretiva de 
sistema de 
ventilação 
mecânica e de 
aparelhos de ar-
condicionado, 
com 
fornecimento de 
mão de obra, 
peças, insumos 
e componentes 
originais dos 
respectivos 
fabricantes – 
Sede São José 
dos Pinhais 

  

 

Curitiba, 10 de abril de 2024. 
 

MARCOS GARANHÃO DE PAULA 
Supervisor do Departamento de  

Fiscalização de Contratos 
 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 
 


